(SAM.)

(SAM. GE. GMELIN'S *Reise durch Rußland*, Tom. 3. p. 349.).

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

AQVA DESTILLATA *Ph. W.* p. 6. Iners.

OLEVM COCTVM *loc. cit.* p. 122. Ex herba recente conquassata et oleo oliuarum. In colica flatulenta infantum illitum abdomini vel clysmate applicatum laudarunt, sed non alio iure, quam quod oleum solum sibi vindicat.

ESSENTIA *Ph. Brand.* p. 85. Est illa simplex spiritu vini facta, post BIERLINGIVM et HOFFMANNVM (*Clav. pharm. Schröder. l.c.*) a BÜCHNERO in *Pharmacopoea* dicta, impensius laudata.

LYSIMACHIA.

LINN. *Syst. veg.* p. 164. *Gen. pl.* p. 83.

203.

*Pharm.* NVMMVLARIAE *Herba.*

*Lysimachia Nummularia*; foliis subcordatis, floribus solitariis, caule repente LINN. *Spec. pl.* p. 211. *Nummularia maior lutea* c. B. Icon: *Fl. Dan.* p. 493. REGNAULT *Botan.* La Nummulaire. Pl. perennis in pratis et nemoribus vdis vulgaris.

HERBA saporis subacris et nonnihil adstringentis cum acidi aliqua nota. In desuetudinem, nec immerito, abiit, ita vt ex multis seriorum medicami-

mum indicibus exulet. Ad purganda consolidanda-  
 que vulnera et vlcera insigni valere vi olim credi-  
 tum, quin ea, vt NIC. AGERIVS (in RYFFII *reform.*  
*Deutsch. Apoth. p. 187.*) illi extus, vel interne in potu,  
 adhibitae reliqua omnia vulneraria postponeret. Pari  
 fiducia in haemorrhagiis internis eam complexi sunt,  
 in haemoptysi, haemorrhagia vteri, aliis, (v. GABEL-  
 CHOV. *Cent. 1. Curat. et Obs. med. 50.*) et alui pro-  
 fluuiis (BOERH. *Hist. pl. Hort. L. B. Rom. p. 285.*) Ita  
 haemorrhagia vehemens et crebrius reuertens pilulis  
 legitur coërcita, quarum basis fuit extractum de  
 Nummularia (SCHVLZIVS *Mat. med. p. 403.*).  
 Phthisi adeo par existimatus succus eius in iusculo  
 cum melle vel solus vel in connubio succi Bellidis  
 (WALDSCHMIDT *Cas. 20. in Oper. p. 155.*). Miror  
 praeterea insignem BOERHAAVII de imbecilli hac  
 planta laudem, inter tot alios morbos, in scorbuto,  
 in quo Cochleariae cum acetosa mixtae supparem pro-  
 nunciauit, nisi querela de male eius mente ab edi-  
 tore intellecta hic iterum redeat.

## GENTIANA.

LINN. *Syst. veg.* p. 221. *Gen. pl.* p. 126.

204.

*Pharm.* GENTIANAE RUBRAE Radix.

*Gentiana lutea*; corollis quinquefidis rotatis verticillatis, calycibus spathaceis LINN. *Sp. pl.* p. 329. *Gentiana maior lutea* C. B. Icon: MILLER'S *Figures Tab. 139. fig. 2.* Pl. perennis, in montanis et subalpinis Helueticis, Apenninis, Pyrenaicis, Austriacis crescens, ubi latos tractus occupat. In hortis aegre cicuratur, subinde tamen mihi in horto botanico Gottingensi floruit.

In Noruegia (ubi *G. lutea* non inuenit ill. OEDER, in Wallers et Tellemarken autem crescere copiose auctor est LINNEVS in *Fl. Svec.* p. 227.) substituitur ruri et in urbibus radix *Gentianae purpureae*; corollis quinquefidis campaniformibus verticillatis, calycibus subspathaceis. LINN. *Sp. pl.* p. 329, depictae in *Fl. Dan. Tab. 50.* luteaeque in locum surrogari quoque in Germania fas est credere (HALL. *hist. fl. helv.* p. 539.). Nam et haec amaritiei insigni instruitur, quae, praeter dicendas species, multas alias, *G. asclepiadeam* (CLVS. *rarior. pl. hist.* p. 313.), *campestris* (LINN. *Fl. Svec. n.* 230.), *Pneumonanthem* (HALL. *fl. helv.*

*Helv. n. 641.) cruciatam (l. c. n. 643.), Amarellam (LINN. Mat. med. p. 76.) nobilitavit.*

RADIX nostrae aliquod pedes longa, cylindrica, annulata, rugosa, cortice obscure bruno vestita, interne flava, compagis, dum sicca est, spongiosae. Siccata virulenti aliquid spargere, aemulum odoris Delphinii Aconiti folio (Delph. elatum L.) affirmat ill. AB HALLER (Praefatio eius in *Pharm. Helv. p. 9.*) hinc sibi suspectam esse, nec absouum plane videri, illi effectum noxium tribuere, de quo in Anglia conuesti sunt, quamque tribuerunt Thorae admistae. Etenim ante aliquot annos apud Anglos radix quaedam pro ista Gentianae habita in hominibus aphoniam, conuulsiones, paralytes, coecitatem, quin mortem, creauit, in canibus autem spumam in ore, vomitiones vehementes, conuulsiones, artuum debilitatem, excitauit. Integra tamen, verae Gentianae radicibus interspersa, distingui potuit colore suo extus griseo bruno, vel et albido, sapore acri pungente (BROCKLESBY in *Phil. Transf. n. 486. p. 240. sqq.*), item rugis subtilioribus et propioribus, imo mucilaginosae describitur (LEWIS *Mat. med. p. 292.*). Vnde vix probabile verae Gentianae radicem fuisse. Argumenta decerpere recusant folia (HALLER), an ob amaritiam? prout alia amara, vt Trifolium fibrinum certe ad LINNEI experimentum, Absynthium, Eupatorium cannabinum, Galen boues declinant (LINN.

LINN. *Pan Svet. in Amoën. ac. Vol. 2. n. 25.*) Nec nisi corporibus imbecillis vomitu infusum eius vinosum molestum fuit (LÖSECKE *Arzneym. p. 181. not. 21.*).

Praestantissima inter amara, ut vix aliud, quam Quassia, cum ea comparari possit, minusque reliquis plerisque, quin ipso Centaurio minori, nauseosa, vel calida (WHYTT *on nerv. Dif. 335.*). Tam aqua quam vini spiritus elicit amaras partes, copiosius tamen hic, quam illa (LEWIS *l. c.*), ut quonam menstruo radix efficacior sit, inde cognoscatur. Infusum huius, ut aliorum amarorum e vegetabilium censu, fermentationem carnis cum pane et aqua in vitris retardavit, sicque antisepticam vim suam declaravit (PRINGLE *Dif. of the army App. p. 66.*). Ita et extractum aqua solutum a putredine carnem bouillam per binos menses muniuit (*Essai sur la putrefaction p. 313. sq. p. 324 sq.*).

Non ultra sesquiseculum circiter ante Christum natum Gentianae notitia a quibusdam extenditur, quam primum GENTIO, regi Illyriae, unde et nomen, tribuunt.

Omnium consensu radix ventriculi et intestinorum debilitati subuenit; quae consuetum post deuietas febres solet malum esse, et in morbis nervosis itidem tantum non semper obuium. Pituitam tenacem, ventriculum obducentem soluit, bilis inertiae subuenit, acidum primarum viarum frangit, fibris earundem

tonum restituit, vnde et alacrior fit ciborum digestio, nec flatuum mora conceditur. Fuit vir per quindecim annos doloroso ventriculi sensu affectus, huius radicis autem ad drachmas duas per diem vsu fanatus, inde enim alius aperta, appetitus auctus, et dolor paucis diebus siluit, recrudescens mitiori gradu mox nouo praebio sublatus (WHYTT'S *Works* p. 654.). Tanto melius fertur et efficacior sub miscela aromatis grati et menstruo vinoso vel spirituofo soluta; Elixirii stomachici ill. A ROSENSTEIN (V. infra praeparata) vel Tincturae ill. WHYTTII exemplo.

Eodem iure, quo alia amara, in arthritide proficit, siue haec ex lae viscerum chylicationis primam originem trahat, siue laes ista postliminio, enata iam arthritide, accedat. Primariam contra podagram vocauit BOERHAAVIUS (*Hort. L. B. p. 288.*). Intrat ideo *Puluerem antiarthriticum Ducis Portlandiae*, de quo supra (*Appar. med. Vol. I. p. 353 sq.*) exposui. Tinctura quoque WHYTTII arthriticis quadraginta vel quinquaginta annis minoribus plus solaminis praestitit, quam alia (WHYTT l. c. p. 653.). — Ob cognationem arthritidis cum calculo non miraberis, et huic cum fructu Gentianam fuisse oppositam (LINN. *Amoen. ac. Vol. 2. p. 159. 161.*).

Inter febrifuga quoque, instar aliorum amarorum, nituit, magis vero ante detectum corticem Peruvianum, quam post. Succo eius bis vel ter tertianas

nas ilico tutoque sanauit c. GESNERVS (*Epist. Lib. 2. p. 63.*). Rusticis alpinis et montanis in Aluernia faepissime radix contra febres successit (CHOMEL *Pl. usuelles T. 2. p. 137.*). Quin fuit, qui Chinchinae aequiparare, imo constantiorem virtute pronunciare Gentianam, vel per se datam vel in connubio nucis vomicae, haud dubitauit (LVDOVICI in *Pharm. modern. Ed. WED. p. 201. sq.*). Commista et fuit felicissime cortice Fraxini sale Absynthii et Caryophyllis (LENTILII *Eteodrom. p. 326.*). Nocuisse tamen aliquando calida sua natura compertum (SENAE *de recond. febr. nat. p. 185.*). Alibi desuit effectus constantia (TRALLES *Carlsbad p. 110.*). Ast non diffitendum, cortici Peruuiano nuptam saepe iis conducere eximie, quorum ventriculus debilis solum corticem ferre nequit, et viscera obstructionibus laborant.